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1 ÚVOD

A visual filed is not made up of limited views. But an object seen is made up of bits of matter,

and spatial points are external to each other. An isolated date of perception is inconceivable, at

least if we do the mental experiment of attempting to perceive such a thing. But in the world

there are either isolated objects or a physical void. (Merleau Ponty 1962: 4)

V této práci se zabývám současným a minulým prostorem plzeňské čtvrti

Roudná jakožto prostorem fyzickým, sociálním a vázaným na zkušenost

(prostor jako místo). Nahlížím jej mj. jako podklad pro identitární vymezení

současných a minulých obyvatel čtvrti a pozornost kladu na relace dalších

aktérů, kteří se k Roudné vztahují coby k „místu majícímu paměť“, využívají

jeho občanské a sportovní vybavenosti, nebo pro ně reprezentuje model

pro šířeji chápané urbanistické a ekologické vazby a problematiky města Plzně.

V rozporu s tradicí urbánně orientovaných etnografických studií se tak

nezaměřuji primárně na obyvatele určitého vymezeného areálu, kde vymezení

prostoru slouží jako výzkumné pozadí studia kultury, ale orientuji se na to, jak

se v daném prostoru a ve vztahu k němu obyvatelé a další aktéři setkávají,

nebo naopak nesetkávají (jak je prostor zažíván a chápán) a jaké vnímané

materiální podmínky se k tomu nabízejí. Prostor nahlížený jako sociálně

produkovaný (Lefebvre 1991) je tak analytickým rámcem pro rozumění

(kolektivní) identity osob, které se k němu vztahují, stejně jako vůbec

pro uchopení jeho významu (chceme-li identity prostoru).

Původně historická čtvrť Roudná představuje specifickou část Plzně, která byť

se nachází v těsné blízkosti centra, je relativně zklidněnou lokalitou

s městskými krajinnými prvky a vazbami na krajinu. Díky nevelké rozloze i typu

zástavby (zejm. ve své tzv. zadní části) evokuje venkovské prostředí a její

charakter poutal a poutá pozornost umělců, architektů, milovníků pochůzek

po městě a do přírody. Také můj zájem o Roudnou byl iniciován jejím zvláštním

charakterem a původně se dotýkal vizuálních reprezentací sousedského

a veřejného života. Na základě povrchního seznámení s fyzickým prostorem

(a na zakládě jistých blíže neidentifikovatelných předpokladů) jsem očekávala

těsnější vzájemné vazby lokality a jejich manifestaci jsem usilovala
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zdokumentovat. Při podrobnějším zkoumání jsem však nacházela množství

nevyužívaných a zastrčených míst veřejného setkávání, polouzavřené

rezidenční prostory a stejně polouzavřené prostory pro trávení volného času.

Dopolední pouliční ruch s koncem pracovního času ustával a čtvrť se měnila

v na pohled mrtvé, okrajové místo, evokující dobře vybavený „záložní“ prostor,

připravený, aby jej v případě potřeby někdo čile obýval. Vyvstanul přede mnou

rozpor, který si zasloužil bližší přezkoumání: představuje Roudná semknutější

ostrůvek v městském prostředí, jak ji k tomu predisponuje její velikost, lokace,

charakter zástavby aj., anebo se jedná o nevýjimečný městský prostor, který jen

na některých místech mate tělem, aby o kus dál ztvrdil svou normalitu? Je

vůbec možné, aby v současném městě existoval prostor, v němž k sobě lidé

budou poutáni čímsi jako mechanickou solidaritou v durkheimovském smyslu?

Abych Roudné mohla porozumět, nutně jsem musela odložit vlastní

podmíněnou percepci prostoru (kolísající někde mezi vesnickou idylou

a vyprázděným kusem moderního města) a pokusit se nahlédnout, jak je

prostor produkován aktéry, jež se v něm pohybují. Vnímala jsem, že je Roudná

místem, v němž se střetávají konkrétní lidé a její materialita, že je aktivní

komponentou jejich kontaktu (Jackson 2000), podmiňující a zároveň zpětně

ovlivněnou významy, které místu jeho obyvatelé na základě zkušenosti přisuzují

(Duncan & Lay 1993).

Následovaly proto první rozhovory s obyvateli Roudné a lidmi, kteří na Roudnou

docházeli. Tato první setkání, která mi (jako mimo-plzeňské rodačce) teprve

odhalila poměrně silně prožívanou historickou identitu čtvrti, předznamenala

svým charakterem jeden okruh výzkumné činnosti: návštěvy hospod,

pozorování a vedení neformálních (teprve později zaznamenávaných)

rozhovorů. To, co jsem nedekódovala na základě pozorování venkovního

veřejného prostoru, tedy semknutější vztahy čtvrti, se začínalo přesvědčivěji

rýsovat zde. Vztah k Roudné se v hospodských interpretacích překlápěl

do jakéhosi lokálního patriotismu, který měl mnoho společného jak s obdivem

ke starobylosti čtvrti, tak s aktualizacemi některých prvků jejího minulého

významu, kupříkladu coby řemeslného, obchodního nebo volnočasového
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zázemí pro Plzeň. Podstatným rysem však bylo, že téma – nepochybně

aktuálně generované mou přítomností – bylo předmětem skupinové diskuze

a to již samo o sobě zakládalo oprávnění uvažovat o intenzivnějších

sousedských vztazích, přinejmenším v komparaci s jinými částmi Plzně

(a vzhledem k charakteru současného městského života). Zároveň však bylo

zřejmé, že mnou ohledávaná vzájemnost (chceme-li solidarita, komunitní

charakter čtvrti...) se v roudenské realitě neopírá tak dalece a pouze

o každodenní zkušenost a setkávání obyvatel v současnosti.1 Tím nebylo nutně

zpochybněno, že čtvrť nemůže vykazovat určité komunitní prvky, ať již

navazující na minulé podoby zdějšího sociálního života (přítomné díky percepci

fyzických podmínek či tradicím předávaným několika málo jedinci), nebo

vyplývající ze zcela novodobých, řekněme událostně-prostorových impulsů

sekluze.2 Nicméně namísto ryzího „místa žitých vazeb“ jsem začínala

rozpoznávat prostor se silnou kolektivní identitou3, jež pro některé aktéry

a v některých svých aspektech uchovává minulou zkušenost (překrývá se s

pamětí), jiným ji zprostředkovává, nebo vytváří pole pro její re/produkci na dané

bázi. To vše za asistence materiální stránky jako otisku, paměti a projekce

minulosti do přítomnosti.

Prostor Roudné možná přenáší svou identitu (významy) na obyvatele. Lze však

říci, že tento proces přenášení významů, identifikace osob s prostorem, je

u všech implicitních skupin obyvatel shodný? Dotýká se navíc pouze obyvatel

a pouze osob v prostoru fyzicky přítomných? Na Roudné a na téma Roudné se

z praktických důvodů, díky historicitě a obecně symbolickému náboji čtvrti

(částečně i díky proměnlivým rezidenčním vzorcům) potkávají mimo obyvatel

1 Setkávání a existující veřejný prostor Roudné nelze zcela odmítnout, stejně jako je ale nelze
srovnávat se situací v předválečném období, nebo i ještě v období socialismu. Každodenní
veřejný život je realizován především v hospodách, dále prostřednictvím sportovních nebo
spolkových aktivit (mnohdy pamětnických) vázaných vždy na užší skupiny a s přesahem
účasti mimo obyvatele čtvrti.

2 Určitý prostor pro soudobou semknutost čtvrti dávají nedávné události jako jsou povodně
v r. 2002 a (s jistou ambivalencí) různé plány na stavbu obchvatu (významněji diskutované
od r. 2000) či kauza výstavby obchodního domu Kaufland (postaven 2000).

3 Historie Roudné nepřináší nic menšího než zhuštěný pohled na vznik a (urbanistický) rozvoj
Plzně. Fakt, že Plzeň byla založena (r. 1295) na katastru obce Malice, která předcházela
pozdější měšťanské čtvrti Roudná, má pochopitelně obrovský symbolický význam
ve formování místní identity. Zatímco léta 20. století mají na Roudné ještě své přímé
pamětníky, pokud jde o tuto nejstarší historii, k té se mohou staří i noví obyvatelé
(přinejmenším teoreticky) hlásit se stejnou (symbolickou) platností.
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pamětníci, zaměstnanci, podnikatelé, lidé zajímající se o historii, sportovci,

externí návštěvníci pohostinských zařízení a přírody, novináři, památkáři aj.

V různé míře se protínají motivace, tj. pozice, z nichž vztah k prostoru realizují.

Různá může být prožívaná a deklarovaná intenzita tohoto vztahu, stejně jako

vnímání jeho legitimity ostatními, ať již mluvíme o zájmu čistě odborném, nebo

o intimní relaci k prostředí a jeho lidem. O tom, že zkoumání uvedených poloh


[…]

(magister Basler), drogerie, čistírna Zuvač, dentista Trejbal (po jeho smrti tu pracoval
Vašek Vogeltanz z ulice Pod Všemi svatými), dále pak hodinářství Sýkora (jehož
živnost propagovaly velké hodiny zavěšené na rohovém domě na kraji ulice
Na Roudné), čalouník Rollinger vedle Špirkovic statku (dnes je tam galerie), knihař
V.Hrubý v Bělohorské, tiskárna Bogner (v suterénu pod sálem Spollkového domu -
podél tiskárny byla dlouhá podzemní chodba, kterou se dalo projít z ulice Na Roudné
do ulice Pod všemi svatými – později se tiskárna přestěhovala do domu Na Roudné
č.34). Na rohu ulice Pod všemi svatými a Malické ulice bylo kamenictví Doubek. Pod
navážkou byla trafika p. Trázníka, další byla na rohu Roudné a Malické (Rottenbornová
), také na zadní Roudné byl malý dřevěný kiosk. A to si jistě nepamatuji všechno. Byli
tu malíři pokojů, zedníci, parketáři, bylo tu spousta samoopravářů, domácích švadlenek
a pod. – a také chovatelů slepic, hus (Vítovi v Luční ul.),králíků, holubů aj. drobných
domácích zvířat. Za cyklistickým hřištěm v Luční ulici směrem k soutoku Mže a
Radbuzy byl kynologický klub pro výcvik psů. A všude plno mladých i starých lidí, kteří
ta místa plnili. Když dnes člověk prochází těmito místy, kde kdysi bohatě pulzoval život
tisíců roudenských obyvatel, jímá ho v té dnešní vylidněnosti stesk – přesto, že ulice
jsou plné zaparkovaných aut a nových hotelů a živností, které se tu začaly usazovat.
Rozdíl proti staré Roudné je však zřetelný. Většina lidí sem dochází či dojíždí za
zdejšími živnostenskými službami odjinud, trvale tu dnes bydlí jen zlomek někdejšího
počtu obyvatel. Čtvrť působí jako odkladiště vnitřního města – co nenajdete tam,
najdete, možná, na Roudné. Ale vlastního roudenského života je tu už jen poskrovnu...
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Příloha 3 – Část obce, městská část, urban a jeho územní plán

Obr. 1 a Obr. 2 – Roudná spadá pod městskou část Severní předměstí, která je
součástí ÚMO 1

Obr. 3 a Obr. 4 – Roudná tvoří samostatnou sídelní jednotku (urban 008) s bydlením
městského typu, bydlením, plochami urbanistické zeleně aj.
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Příloha 4 – Mapa Roudné s vyznačením některých míst (celek a následně
detail)

Legenda:

A Amerika, Na Hrádku (Kunčin hrádek) G Mikulka

B Bílá Hora H Pecihrádek

C Beranovka, Prior I Pod Záhorskem

D Bolevec, Kaufland J U Pramenů, studánky

E Kaufland K V Ráji

F Lochotín L Zavadilka
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Příloha 5 – Výběr z fotografií ke Kap. 5

Obr. 1 a Obr. 2 – Lovci sobola (70. léta a dnes). Zdroj: archiv pamětníků.
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Obr. 3 a Obr. 4 – Osada Amerika před r. 1945 a v r. 1978. Zdroj: Archiv
pamětníků.
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Obr. 5 a Obr. 6 – Kostel Všech svatých (70. léta) a paní Gerzanicová darující
zvon v r. 2010. Zdroj: Archiv pamětníků.

90

Obr. 7 a Obr. 8 – Koalice sružení Roudná a jedna z verzí plánu proti obchvatu
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Obr. 9 a Obr. 10 – Bývalý spolkový dům, dnes Saloon Roudná a Roudenská
plavba ze srpna 2012
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Obr. 11 – „Kruhák“ na zadní Roudné – veřejný prostor novousedlíků.
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11 Resumé

The chief goal of this thesis is to explore local patriotism in Pilsen's historic

neighbourhood of Roudná and to study declarations of collective identity and

mutual relationships among different social groups which acknowledge

themselves as a part of Roudná.

A demographical and geographical definition of the region is presented as well

as a selective historical overview aimed at events important during the process

of Roudná's identity shaping.

Follow characteristics of various local social groups which recognize

themselves as related to Roudná and are related to the region by their everyday

contact with the space and participation on public or local events concerning the

district as well as characteristics of their mutual animosities.

Roudná represents a special district in contemporary urban space of Pilsen

because of its material distinctiveness which is due to its long existence.

Recently, the district's potential is rapidly developing and its structure is getting

more and more homogeneous. Although the contrast between old-time Roudná

and today's Rodná induces various melancholic reminiscences, overall attitude

towards today's social climate is positive. The connection between material

environment, social diversity and current "emptiness" of the region is not

reflected among its inhabitants. Roudná is reflected rather in contexts of their

own memories and the place's history. This reflection manifest itself either in a

context of groups of contemporary witnesses or in a context of recent

participants on current shared local patriotism. The latter context is being

engaged by both older and younger inhabitants when older inhabitants tend to

declare their local patriotism verbally on informal occasions (such as pub

discussions) and the younger inhabitants tend to get involved in various

particular business or civic projects (notably the case of a planned ring road of

Roudná which was one of the main local issues of the last decade).

The spacial and social closeness is linked to sometimes anxious conception of

the district's borders. Their definition suggests certain past spacial strategies.

94

The closeness can also be understood with respect to general development of

Pilsen's urban development throughout twentieth century which shows

production of space in context of socio-political forces.

Keywords: colective identity, sapacially bound identity, instrumentalization of

identity, politics of identities in a local environment, envirnonmental and local

civic activism.

Klíčová slova: kolektivní identita, identita vázaná na prostor, instrumentální

užití identity, politika identit v lokálním prostředí, environmentální a lokální

občanský aktivismus.