FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Ilona Dvořáková

**Název práce:** „Republika Roudná.“ Instrumentální užití sousedské identity a identity vázané na prostor

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Lucie Hošková

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl je v předkládané diplomové práci vágně definován. Autorka nám říká, že se bude zabývat Roudnou jako prostorem fyzickým, sociálním a vázaným na zkušenost, jak bude čtvrt Roudnou pojímat a na co se bude zaměřovat (str. 1), v metodologii se pak dozvídáme, že: „výzkum byl rámován coby „sociologické mapování současného života a toho, jaký vztah lidé k Roudné mají.“ (str. 7). Nejjasněji definovaný cíl se nachází paradoxně až v závěru práce, a sice: „uchopit kolektivní identity osob vztahujících se k prostoru Roudné a zároveň uchopit významy Roudné jakožto prostoru a místa (vázaného na konkrétní zkušenost)“ (str. 62). Cíl byl naplněn jen z části.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka předkládané diplomové práce začíná metodologií, následují kapitoly zaměřující se demografické složení Roudné, její územní ohraničení, historický vývoj a emicky definovanou hranici prostoru. Zde autorka ukazuje různé pojmání Roudné a její vymezení místními. V další kapitole se autorka opět vrací k historickému vývoji čtvrti, a to již od 12. století. Detailní popis historie vyvolává ve čtenáři dojem, že právě v minulosti můžeme najít klíč k patriotismu Roudeňáků, a snaží se tak vyčíst mezi řádky něco, co z práce není patrné. Analytická část se primárně zaměřuje na definování skupin existujících na Roudné a jejich charakteristiku. Jedná se spíše o popis jednotlivých skupin, prostor pro analýzu dat je minimální. Výzkum buď provedla špatně, nebo potenciál jednotlivých rozhovorů nebyla schopná v práci rozvinout. Práce působí, jako by autorka chtěla naroubovat případ Roudné na koncepty použité jinými autory, další ambice si v práci neklade. Autorka provedla opakované polostrukturované rozhovory, citace rozhovorů se však v práci objevují minimálně. Prostoru jako takovému a na něj vázané lokální identitě je věnována předposlední kapitola (cca dvě strany práce), poslední kapitola je zaměřená na Roudnou jako městskou zónu. Opět se v ní vrací do 19. století (tedy k obsahu druhé kapitoly) a následně popisuje vývoj městské zóny během 20. st. Součástí práce je přepis vzpomínek pana Hrubého, které jsou dle mého názoru zbytečnou přílohou. Sice na ně v textu odkazuje, ale přepisy rozhovorů by byly pro čtenáře zajímavější, protože by něco vypověděly o způsobu vedení vlastního výzkumu.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce je pána kultivovaným jazykem s malým množstvím gramatických chyb a překlepů, na druhé straně práce je nepřehledně členěná a strukturovaná. Některé kapitoly by zasloužily další rozčlenění (například kapitola *Metodologie* na straně 5). Dochází k častému střídání singuláru a plurálu, které je pro čtenáře matoucí. Po grafické stránce práce neodpovídá vzoru (zpracování obsahu, který místy neodpovídá reálnému číslování stránek, font).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předkládaná diplomová práce působí neuspořádaně a zmatečně. Možná právě výše zmiňované nejasné členění vedlo k tomu, že autorka v práci řadu důležitých informací opomněla, uvádí je na špatném místě, často se opakuje nebo skáče z jednoho tématu na druhé (například v závěru kapitoly nazvané *Metodologie* se dozvídáme témata jednotlivých kapitol, oproti tomu v *Úvodu* tyto informace absentují. Čtenář netuší, odkud se jednotlivá témata berou, práce nemá jasnou vývojovou linii a strukturu. Není jasný přechod mezi ukotvením práce v historickém a teoretickém kontextu a analytickou částí. Příklad Roudné není zasazen do kontextu okolních čtvrtí či města jako takového, není. Velmi obtížně pochopitelný je i samotný výzkum, o kterém toho autorka uvádí jen málo. Citace respondentů se v práci objevují minimálně a čtenář si sám domýšlí původ informací (což je zásadní, protože jinak se mohou vnímat příslušníci jednotlivých skupin, které se na Roudné vyskytují, jinak mohou být pojímány jejich okolím). Práce je mnohem více popisná než analytická, jako by autorka pouze chtěla doložit to, co již bylo řečeno jinde. Autorka s některými předkládanými informacemi zachází jako s danostmi, které nemá potřebu ověřovat či jakkoliv analyzovat. I když je z práce patrné, že autorka je s tématem dobře obeznámená a pravděpodobně mu věnovala spoustu času, tyto nedostatky by se neměly v diplomové práci objevit.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

1) V čem je případ Roudné jako specifického prostoru ojedinelý ve srovnání s ostatními částmi Plzně?

2) Můžete systematicky popsat jednotlivá data, s kterými jste pracovala? Byly pro Vás klíčovější rozhovory či informace ze sesbíraných tištěných materiálů? Na základě čeho kategorizovala aktéry výzkumu a na základě čeho jste z vytvořených skupin vybírala aktéry pro polostrukturované rozhovory? Jak jste došla k hranici 45 let a k poměru mužů a žen?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci navrhuji hodnotit jako dobrou.

Datum: 23.5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie